
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1420/2021

Determ. n. 1235 del 11/10/2021

Oggetto: SUA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI SARMATO, 
PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE 
PROGETTO DI FINANZA EX ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE E RELATIVA FORNITURA 
DELL'ENERGIA ELETTRICA DEL COMUNE DI SARMATO - CIG 88789136CB. PROROGA DEL 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Vista la  DD n.  1050  del  26/08/2021 con  la  quale  la  Titolare  della  P.O.  “Stazione  Unica  Appaltante”  

dell’Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, Dott.ssa Giuliana Cordani, 

ha:

 dato  atto  della  Determina  a  contrarre  n.  380/2021  del  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  del 

Comune di  Sarmato,  con la  quale si  è avviata la  procedura di  gara in  oggetto,  affidando la 

gestione della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 1235 del 11/10/2021 pag. 1/4



 dato  atto  che  il  Responsabile  della  fase  di  affidamento  (RFA)  della  procedura  di  gara  è  il 

sottoscritto, Avv. Andrea Tedaldi, Titolare di Posizione di specifiche responsabilità “Coordinamento 

Progettazione forniture e servizi e Provveditorato” della Provincia di Piacenza  (attribuitogli con 

Determina  n.  1340  del  29/10/2020  del  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  

Acquisti”),  conferendogli  la  competenza  all’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  relativi  alla 

presente procedura;

 dato  avvio  alla  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio  mediante 

procedura aperta sotto soglia comunitaria; 

 disposto di procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti disposizioni di legge, gestendo la  

gara attraverso la piattaforma telematica del SATER;

Dato atto che i documenti di gara fissavano, quale termine per la presentazione delle offerte, il 14/10/2021 

(ore 12:00);

Vista  la richiesta di posticipo di tale termine pervenuta da un operatore economico (acquisita al prot. prov.  

27094 del 05/10/2021) e l’assenso manifestato dal Comune di Sarmato a concedere una proroga del termine 

per la presentazione delle offerte (acquisito al prot. prov. n. 27578 del 08/10/2021) “… tenuto conto della  

complessità tecnologica della procedura di gara e della sua natura (finanza di progetto ad iniziativa privata)…  

al fine di consentire la massima partecipazione alla procedura”;

Ritenuto di disporre una proroga del termine di scadenza di presentazione delle offerte pari n. 21 giorni, in 

ragione della  complessità  tecnologica  delle  prestazioni  oggetto  della  procedura  di  gara (efficientamento 

energetico degli impianti di illuminazione e contestuale gestione del servizio di pubblica illuminazione), al fine 

di evitare diserzioni e permettere la più ampia partecipazione possibile alla presente gara;

Dato atto che:

 occorre procedere alla pubblicazione dell’avviso di proroga dei termini del bando di gara:

 sulla piattaforma telematica SATER utilizzata per l'espletamento della gara;

 sul sito internet della Provincia di Piacenza www.provincia.pc.it – sezione “Bandi SUA”, “Esiti 

SUA” e “Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”;

 sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale della Regione Emilia Romagna), 

che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al 

Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;

 sulla Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana (GURI)-V  serie  speciale,  trattandosi  di 

procedura di gara “aperta”, con costo dell’inserzione preventivato dall’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato (agli atti) pari ad  502,28 (bollo virtuale ed  87,69 per IVA al 22%€ €  

inclusi);

 è onere della Stazione Unica Appaltante procedere alle suddette pubblicazioni;

Acquisito  sul  portale  dell'ANAC lo  smart  CIG (Codice  Identificativo  di  Gara)  riferito  alla  pubblicazione 

Determ. n. 1235 del 11/10/2021 pag. 2/4

http://www.provincia.pc.it/


dell’avviso di proroga dei termini in G.U.R.I., di seguito indicato: Z4A335AD1F;

Considerato che i costi per le spese di pubblicazione dell’avviso di proroga dei termini su GURI saranno 

rimborsati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e dall'art. 5 del D.M. 

Infrastrutture e delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 20/2017;

Richiamati:

• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  vigenti, 

inizialmente  approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazioni  n.  47  (Nota  di 

aggiornamento del DUP) e n. 48 (Bilancio di Previsione) del 22/12/2020;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  delle  Performance  2021-2023,  inizialmente  approvato  con 

Provvedimento del Presidente n. 132 del 31/12/2020;

Precisato  che  si  provvederà  all'effettuazione  delle  pubblicazioni  del  presente  atto  sul  sito  internet  

istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 

D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

Vist i :

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. 50/2016;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

 DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di differire al 04/11/2021 alle ore 12:00 il termine ultimo di presentazione delle offerte;

2. di r iall ineare, conseguentemente, gli altri termini di gara come segue:

 termine per la richiesta di sopralluogo: 20/10/2021;

 termine per la presentazione dei quesiti: 25/10/2021 alle ore 12:00;

 termine per la risposta ai quesiti: 29/10/2021 alle ore 12:00;

 prima seduta pubblica virtuale: 04/11/2021 alle ore 12:15;

3. di  pubblicare l’avviso di proroga dei termini sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V 

Serie Speciale – Contratti Pubblici mediante l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. a mezzo 

del portale telematico “IOL – Inserzioni On Line”, per un importo di  502,28 (bollo virtuale ed € € 

87,69 per IVA al 22% inclusi);

4. di  finanziare la somma pari ad  502,28, necessaria per la suddetta pubblicazione, mediante€  

assunzione  di  impegno  di  spesa come  sotto  riportato,  previo  rilascio  del  visto da  parte  della 

responsabile del capitolo, Dott.ssa Angela Toscani:

Determ. n. 1235 del 11/10/2021 pag. 3/4



N. cap. Importo totale Esigibilità 

2021

Piano 

finanziario 5° 

livello

COFO
G

COMP/FPV Obiettivo 

gestional

e
413 

Poligrafico
 502,28€

SMART CIG: 
Z4A335AD1F

 502,28€ U.1.03.02.
16.001

01.3 COMP 18

5. d i  accer ta re  l’importo  pari  ad   502,28,  corrispondente  all’ammontare  delle  spese€  

sostenute  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  per  la  pubblicazione  dell’avviso  di  proroga  dei 

termini  in  GURI,  al  capitolo  di  entrata  n°  1777  “Rimborsi  per  spese  di  pubblicazione 

sostenute nell’ambito delle attività della S.U.A. per conto enti locali *S 413*”, previo rilascio  

del  v i s to  da  parte  della  responsabile  del  capitolo.  Tale  importo  sarà  rimborsato 

dall'aggiudicatario,  entro  sessanta giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  216,  comma 

11,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  dall'art.  5  del  D.M.  Infrastrutture  e  delle  Infrastrutture  e  dei 

Trasporti,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  20  del  25  gennaio  2017  (o  dal  Comune  di 

Sarmato in caso di diserzione della procedura di gara);

6.  d i  dare  a t to  ino l t re :

• che lo SMART CIG (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’ANAC alla presente procedura di 

pubblicazione  in  G.U.R.I.,  tramite  portale  telematico  “IOL  –  Inserzioni  On  Line”,  mediante 

affidamento all'”Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.” è il seguente: Z4A335AD1F;

• che  si  provvederà  all'effettuazione  delle  pubblicazioni  del  presente  atto  sul  sito  internet 

istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di  quanto 

prescritto dal D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

• che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 

allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto col presente atto.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1235 del 11/10/2021 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

Visto Responsabile dei Capitol i

Sulla  proposta  n.  1420/2021  della  Stazione Unica  Appaltante  ad oggetto  “SUA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI SARMATO, PROCEDURA APERTA 
SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE PROGETTO DI FINANZA 
EX ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  STRADALE E  RELATIVA FORNITURA DELL'ENERGIA 
ELETTRICA DEL COMUNE DI SARMATO - CIG 88789136CB. PROROGA DEL TERMINE PER 
LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE” si  esprime il  visto in qualità di responsabile dei 
capitoli n. 413 (di spesa) e n. 1777 (di entrata).

Piacenza li, 11/10/2021 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1235 del 11/10/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1420/2021

Oggetto:  SUA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI SARMATO, PROCEDURA 
APERTA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE PROGETTO DI FINANZA 
EX ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE E RELATIVA FORNITURA DELL'ENERGIA ELETTRICA DEL 
COMUNE DI SARMATO - CIG 88789136CB. PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE OFFERTE. 

Imp. 649 al cap. 431 e Acc 518 al cap. 1777 di euro 502,28

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 14/10/2021 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1235 del 11/10/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SUA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI SARMATO, PROCEDURA 
APERTA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE PROGETTO DI FINANZA 
EX ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE E RELATIVA FORNITURA DELL'ENERGIA ELETTRICA DEL 
COMUNE DI SARMATO - CIG 88789136CB. PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE OFFERTE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/10/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


